RECARGA DE BULK COM TINTA APROPRIADA CORES DIVERSAS POR MODELO DE MEDIO PORTE 

4 
RECARGA DE TINTA - IMPRESSORA 
PEQUENO PORTE 

170.0 Serviço 116,44 19.794,80 

RECARGA DE BULK COM TINTA APROPRIADA CORES DIVERSAS POR MODELO DE PEQUENO PORTE 

VALOR TOTAL = R$ 64.689,05 (sessenta e quatro mil, seiscentos e oitenta e nove reais e cinco centavos) 

1.2. Os serviços objeto desta contratação são caracterizados de acordo com as 
necessidades especificadas, conforme detalhado neste Termo de Referência. 
1.3. A execução dos serviços ocorrerá de forma parcelada, sendo estes solicitados

[...]

a contratação direta, por dispensa de licitação, para outros serviços e compras cujo 
valor seja inferior ao limite estabelecido em regulamento. Com a publicação do 
Decreto nº 12.807, de 29 de dezembro de 2025, os valores da Nova Lei de Licitações 
foram atualizados, passando o limite do art. 75, inciso II, a ser de R$ 65.492,11, (sessenta 
e cinco mil, quatrocentos e noventa e dois reais e onze centavos). 
2.2. As aquisições e contratações públicas seguem, em regra, o princípio do dever de 
licitar, previsto no artigo 37, inciso XXI da Constituição. Porém, o comando 
constitucional já enuncia que a lei poderá estabelecer exceções à regra geral, com a

[...]

por dispensa de licitação, para outros serviços e compras cujo 
valor seja inferior ao limite estabelecido em regulamento. Com a 
publicação do Decreto nº 12.807, de 29 de dezembro de 2025, os 
valores da Nova Lei de Licitações foram atualizados, passando o 
limite do art. 75, inciso II, a ser de R$ 65.492,11, (sessenta e cinco mil, 
quatrocentos e noventa e dois reais e onze centavos). 

3. DA DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO CONSIDERADO O CICLO DE 
VIDA DO OBJETO E DA ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO 
3.1. A descrição da solução como um todo encontra-se pormenorizada em tópico 
específico dos Estudos Técnicos Preliminares.

[...]

As despesas correrão a conta de dotações específica do orçamento do(a) 
Secretaria de Administração e Finanças, na classificação econômica 
1201.04.122.0114.2.117 - Gerenciamento da Secretaria de Administração e Finanças, 
no(s) elemento(s) de despesa(s): 33903917 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica, R$ 64.689,05 (sessenta e quatro mil, seiscentos e oitenta e nove reais e cinco 
centavos). 
11.2. A dotação relativa aos exercícios financeiros subsequentes será indicada após 
aprovação da Lei Orçamentária respectiva e liberação dos créditos correspondentes, 
mediante apostilamento. 

Jaguaribara/CE, 15 de janeiro de 2026.